

Pirmdiena, 2017. gada 15. maijs

Māsa un brālis – pavāri.

5. lpp.



Kurzemnieks

LAIKRAKSTS VIDUSKURZEME



Pieminekļa
meti
izstrādāti.

3. lpp.



Kāds
blakussēdētājs
tu esi?

7. lpp.



Ja dārzi būs cietuši, tad nedaudz

Sals pagājušonedēļ augļu un
ogu dārziem mūspusē nevarētu
būt nodarījis lielu postu.



Padures *Smilškalnu* pārstāve Ginta Elksne atceras, ka pērn ap šo laiku jau ziedēja ābeles. Šis pavasaris ir par divām nedēļām vēlāks, pat ķirši nav atvēruši pumpurus, tāpēc sals nav būtiski kaitējis.

„Situācija nav dramatiska, tomēr kaut kāds kaitējums būs tiem kaulēnkokiem, kas jau sākuši ziedēt vai gatavojās ziedpumpurus atvērt,” stāsta Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra augkopības speciālists Māris Narvils. „Pumpuri bija atvērušies Kaukāza plūmēm, atsevišķās vietās arī saldajiem ķiršiem. Minimāli bojājumi var būt arī tiem kokiem, kam pumpuri tikai veidojās, tai skaitā dažām bumbieru šķirnēm. Visticamāk, ābeles sals nav skāris. Ir vietas, kur jau sākušas ziedēt jāņogas un ērkšķogas.

Laika apstākļu ietekme augļu dārzos un

ogulājos ir ļoti atšķirīga. Dažviet bija aukstāk, citviet tikpat kā nebija nokrišņu, kas varēja augus no sala pasargāt, bet netālu – pat diezgan bieza sniega kārtā. Nozīme ir arī tam, vai dārzs atrodas ielejā vai kalnā, vai ierīkoti aizsargstādījumi, vai tuvumā ir ūdens, kas rada lielāku mitrumu un piesaista siltumu. Mazo dārzu saimnieki centās augus piesegt ar agrotīkliem. Bojājumu mērogu redzēsīm tikai pēc nedēļas vai divām, taču tik traki kā Polijā nebūs.”

Padures *Smilškalnu* īpašnieks Alvilks Eksnis uzskata, ka sals mazliet pārspīlēts, jo tur ne-

esot bijis vairāk par –4,5 grādiem un salnas pavasaros mēdz būt. Uztraukties var vienīgi par saldajiem ķiršiem, kam veidojās ziedaizmetņi, bet tas kļūs redzams vēlāk. Tā kā saldajiem ķiršiem noiets mazāks, komercdārzos lielākoties ir skābie, kas zied vēlāk. Pagājušonedēļ dažām zemenēm bija pavērušies ziediņi, un pēc sala redzams, ka vidus melns – ogu nebūs. Bet tas ir niecīgs kaitējums. Uz upenēm un avenēm šis sals neattiecas, tāpēc var cerēt, ka arī šogad būs gan ogas, gan ievāriņš un vīns.

Dainas Tāfelbergas teksts un foto

ĪSĪNAS

Nostiprinās pārsēdzes

Kuldīgas novada dome piešķirusi 10 000 eiro pagrabā pārsēdžu atjaunošanai Jelgavas ielā 2. Kopīpašums ir avārijas stāvoklī, par to saņemtas iedzīvotāju sūdzības. Bet pagrabā iecerēts privāts interaktīvs Kuldīgas viduslaiku muzejs. Iesniegumu domei rakstījis apsaimniekotājs *Kuldīgas komunālie pakalpojumi*. Atvēlēts līdzfinansējums valsts kultūras pieminekļa restaurācijai.

Vecpilsētas logiem

Līdz 24. maijam vecpilsētas iedzīvotājiem, kuri grib bez maksas atjaunot logus, jāpiesakās Kuldīgas restaurācijas centrā, Pils ielā 5 (iepretim muzejam), var zvanīt restauratoram Jānim Mertenam pa tālr. 29604434. 26. maijā 15.00 reģistrētajiem speciālisti stāstīs un rādīs, kā un cik bieži logu rāmji jāapkopj, kā izvēlēties krāsu. Varēs noslēgt sadarbības līgumu.

Saziedoti 176 eiro

Labdarības koncertā Ēdoles kultūras namā Rīgas bērnu slimnīcas onkoloģijas nodaļai savākti 176 eiro. Piedalījās viesi no Grobiņas, Kuldīgas novada dziedātāji un dejojāji (gan bērni, gan pieaugušie), Alsungas mūzikas skolas audzēkņi un skolotāji. Kultūras nama direktore Inese Poriķe saka paldies gan viņiem, gan ziedotājiem. Pasākums rīkots trešo gadu.

Trešdien, 17. maijā:

- Valsts policijai jaunas mājas.
- Teātrim *Focus* – 20.
- Ko dara karjeras konsultants.
- Deputātu kandidāti domā tā.

